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진말초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-07 예산액 812,564,000

제1조     2021학년도 진말초등학교회계 제1차 세입ㆍ세출 추가경정예산총액은  세입ㆍ세출 각각 812,564,000

원으로 하며 세입ㆍ세출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조    회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학

교발전기금 전입금 또는 선택적교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회

계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편

성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조   ①  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상

호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

                1. 교원 연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

                2. 학교회계 직원의 인건비

                3. 각종 공과금

          ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2이지은 2021년 04월 08일 10시 06분 42초 경기도교육청 진말초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 진말초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 812,564 583,073 229,491 39.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 148 29,833 3.6

학생복지/교육격차 해소 28,721 145,956 17.9

기본적 교육활동 49,726 157,145 19.3

선택적 교육활동 126,823 187,747 23.1

교육활동 지원 21,184 49,724 6.1

학교 일반운영 2,889 242,159 29.8

이전수입 지방자치단체이전수입 39,819 39,819 4.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 73,180 582,580 71.6

자체수입 학부모부담수입 115,426 180,475 22.2

자체수입 행정활동수입 4,571 8,195 1

기타수입 전년도이월금 -3,505 1,495 0.1

3이지은 2021년 04월 08일 10시 06분 42초 경기도교육청 진말초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 622,399 509,400 112,999

1.지방자치단체이전수입 39,819 0 39,819

1.교육경비보조금 39,819 0 39,819

1.기초지방자치단체전입금 39,819 0 39,819

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 39,819 0 39,819
창체플러스마을교육과정운영지원금 : 

2,430,000원*1회 =
2,430,000

예술체육융합프로젝트지원금 : 22,017,000원*1

회 =
22,017,000

마을연계창의적교육과정지원금 : 15,372,000원

*1회 =
15,372,000

2.지방교육자치단체이전수입 582,580 509,400 73,180

1.교육비특별회계전입금수입 582,580 509,400 73,180

1.교육비특별회계전입금 582,580 509,400 73,180

1.학교운영비전입금 421,257 417,975 3,282 학교기본운영비(유치원) : 457,000원 * 1교 = 457,000

학교기본운영비(초등) : 2,825,000원 * 1교 = 2,825,000

2.목적사업비전입금 152,868 91,425 61,443
(성립전_1추)공기정화장치 임대 및 유지관리비

(초등) : 9,812,000원 * 1교 =
9,812,000

(성립전_1추)공기정화장치 임대 및 유지관리비

(유치원) : 352,000원 * 1교 =
352,000

(성립전_1추)초등안심알리미운영지원금 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)체육전임코치인건비 : 2,668,000

원 * 1교 =
2,668,000

코로나19 방역물품구입지원금 : 3,060,000원 *

 1교 =
3,060,000

(성립전_1추)장애인편의시설설치지원금 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교안전지킴이운영지원금 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)사서인건비지원금 : 2,409,000원 

* 1교 =
2,409,000

(성립전_1추)사서업무수당지원금 : 120,000원 

* 1교 =
120,000

(성립전_1추)유치원방과후전담사인건비 : 

1,480,000원 * 1교 =
1,480,000

(성립전_1추)급식교육공무직원인건비 : 

6,354,000원 * 1교 =
6,354,000

흡연예방실천학교지원금 : 1,000,000원 * 1교 

=
1,000,000

(성립전_1추)부장교사지구장학협의회비 : 

488,000원 * 1교 =
488,000

(성립전_1추)혁신공감학교운영지원금 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

3.방과후학교활동비지원금 4,500 0 4,500
(성립전_1추)저소득층방과후자유수강권지원금

 : 4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

4이지은 2021년 04월 08일 10시 06분 42초 경기도교육청 진말초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.돌봄활동운영비지원금 2,000 0 2,000
(성립전_1추)초등돌봄교실운영지원금 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

5.누리과정비지원금 1,955 0 1,955
(성립전_1추)유아학비지원금 : 1,955,000원 * 

1교 =
1,955,000

2.자체수입 188,670 68,673 119,997

1.학부모부담수입 180,475 65,049 115,426

1.수익자부담수입 180,475 65,049 115,426

1.급식비 6,300 6,300 0

1.급식비 6,300 6,300 0

2.방과후학교활동비 143,150 28,824 114,326

1.방과후학교활동비 143,150 28,824 114,326 생명과학강사비 : 30,000원*50명*10월*40% = 6,000,000

생명과학재료비 : 20,000원*50명*10월*40% = 4,000,000

로봇과학강사비 : 30,000원*50명*10월*40% = 6,000,000

로봇과학재료비 : 80,000원*50명*4회*40% = 6,400,000

축구강사비 : 30,000원*50명*10월*40% = 6,000,000

난타강사비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

우쿨렐레강사비 : 30,000원*50명*10월*40% = 6,000,000

건축교실강사비 : 30,000원*50명*10월*40% = 6,000,000

건축교실재료비 : 50,000원*50명*4회*40% = 4,000,000

요리강사비 : 30,000원*50명*10월*40% = 6,000,000

요리재료비 : 20,000원*50명*10월*40% = 4,000,000

영어강사비 : 30,000원*50명*10월*40% = 6,000,000

영어교재비 : 15,000원*50명*10월*40% = 3,000,000

클레이강사비 : 30,000원*50명*10월*40% = 6,000,000

클레이재료비 : 15,000원*50명*10월*40% = 3,000,000

컴퓨터강사비 : 30,000원*80명*10월*40% = 9,600,000

컴퓨터교재비 : 15,000원*80명*4회*40% = 1,920,000

방과후학교수용비 : -1,334,000원*1회 = -1,334,000

배드민턴(초급)강사비 : 600,000원*12월*40% = 2,880,000

배드민턴(중급)강사비 : 1,280,000원*12월*40%

 =
6,144,000

5이지은 2021년 04월 08일 10시 06분 42초 경기도교육청 진말초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

배드민턴(상급)강사비 : 1,920,000원*12월*40%

 =
9,216,000

(성립전_1추)가야금강사비 : 60,000원*50명*10

월*50% =
15,000,000

3.현장체험학습비 23,100 23,100 0

1.현장체험학습비 23,100 23,100 0

4.졸업앨범비 6,825 6,825 0

1.졸업앨범비 6,825 6,825 0

5.운동부운영비 1,100 0 1,100

1.운동부운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)배드민턴부운영비 : 100,000원*11

명 =
1,100,000

2.행정활동수입 8,195 3,624 4,571

1.사용료및수수료 4,411 20 4,391

1.사용료및수수료 4,411 20 4,391

1.사용료 4,411 20 4,391 방과후학교교실사용료 : 878,200원*5월 = 4,391,000

2.자산수입 204 204 0

1.자산매각대 204 204 0

1.자산매각대 204 204 0

3.기타행정활동수입 3,580 3,400 180

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 580 400 180

1.기타행정활동수입 580 400 180 시설공사공공요금수납 : 180,000원*1회 = 180,000

3.기타수입 1,495 5,000 -3,505

1.전년도이월금 1,495 5,000 -3,505

1.순세계잉여금 1,495 5,000 -3,505

1.순세계잉여금 1,495 5,000 -3,505

1.순세계잉여금 1,495 5,000 -3,505 순세계잉여금 : -3,505,000원*1회 = -3,505,000

세입합계 812,564 583,073 229,491

6이지은 2021년 04월 08일 10시 06분 42초 경기도교육청 진말초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 29,833 29,685 148

1.기타 교직원보수 20,400 19,740 660

1.학교운영지원수당 20,400 19,740 660

1.[초]교원연구비 19,740 19,740 0

1.학교운영지원수당 19,740 19,740 0

2.[유]교원연구비(병설유) 660 0 660

1.학교운영지원수당 660 0 660
교원연구비(병설유,총액) : 55,000원*1명

*12월 =
660,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,433 9,945 -512

1.교직원연수 1,588 1,600 -12

1.[초]자율연수 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 연수지원비 : -50,000원*10명 = -500,000

2.[초]기타교직원연수 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.[초]부장교사지구장학협의회(목적) 488 0 488

1.일반수용비 8 0 8
(성립전_1추)협의회사무용품구입 : 1,000

원*8명 =
8,000

2.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전_1추)협의회식비및간식비 : 

120,000원*4회 =
480,000

2.교직원복지 7,845 8,345 -500

1.[초]동호회지원 500 1,000 -500

1.교직원복지비 500 1,000 -500 동아리활동운영비 : -250,000원*2팀 = -500,000

2.[초]기타교직원복지지원 7,345 7,345 0

1.무기계약직원인건비 7,345 7,345 0

2.학생복지/교육격차 해소 145,956 117,235 28,721

1.급식 관리 90,409 84,055 6,354

1.학교급식운영 90,409 84,055 6,354

1.[초]조리사인건비 2,591 405 2,186

1.무기계약직원인건비 2,387 405 1,982
(성립전_1추)조리사 월급여 : 1,932,000원

*1월 =
1,932,000

(성립전_1추)조리사 위험수당 : 50,000원

*1월 =
50,000

2.무기계약직원법정부담금 204 0 204
(성립전_1추)조리사 법정부담금 : 203,370

원*1월 =
204,000

이지은 2021년 04월 08일 10시 06분 42초 7 경기도교육청 진말초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]조리실무사인건비 21,900 21,900 0

1.무기계약직원인건비 19,800 19,800 0

2.무기계약직원법정부담금 2,100 2,100 0

3.[초]급식재료구입비 40,908 40,908 0

1.급식용식재료비 40,908 40,908 0

4.[초]급식운영비 18,842 18,842 0

1.일반수용비 10,642 10,642 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 4,200 4,200 0

5.[유]급식재료구입비(유치원) 2,000 2,000 0

1.급식용식재료비 2,000 2,000 0

6.[초]조리실무사인건비(목적) 4,168 0 4,168

1.무기계약직원인건비 3,780 0 3,780
(성립전_1추)조리실무사 월급여 : 

1,840,000원*2명*1월 =
3,680,000

(성립전_1추)조리실무사 위험수당 : 

50,000원*2명*1월 =
100,000

2.무기계약직원법정부담금 388 0 388
(성립전_1추)조리실무사 법정부담금 : 

193,940원*2명*1월 =
388,000

2.보건관리 44,222 26,355 17,867

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,244 16,244 1,000

1.[초]학교안전공제회비 2,640 2,640 0

1.학생복지비 2,640 2,640 0

2.[초]응급학생후송지원 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

3.[초]학생건강검사 9,014 9,014 0

1.학생복지비 9,014 9,014 0

4.[초]보건실운영 4,250 4,250 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 1,250 1,250 0

3.교육운영비 300 300 0
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4.학생복지비 1,200 1,200 0

5.[초]교직원건강검사 245 245 0

1.교직원복지비 245 245 0

6.[유]학교안전공제회비(유치원) 45 45 0

1.학생복지비 45 45 0

7.[국고][초]흡연예방실천학교(국고) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
흡연예방실천학교운영비 : 1,000,000원*1

회 =
1,000,000

2.학교환경위생관리 26,978 10,111 16,867

1.[초]먹는물관리 6,041 6,041 0

1.일반수용비 6,041 6,041 0

2.[초]공기질측정 1,820 1,820 0

1.일반수용비 1,820 1,820 0

3.[초]방역관리 5,310 2,250 3,060

1.일반수용비 5,310 2,250 3,060
코로나19방역물품구입(목적) : 3,060,000

원*1회 =
3,060,000

4.[초]공기정화장치 임대 및 유지관리(목적,초)9,812 0 9,812

1.일반수용비 9,812 0 9,812
(성립전_1추)공기정화장치임대및유지관리(초) : 

(351,800원*3대)+(398,000원*22대)=
9,812,000

5.[유]공기정화장치 임대 및 유지관리(목적,유)352 0 352

1.일반수용비 352 0 352
(성립전_1추)공기정화장치임대및유지관리

(유) : 352,000원*1대=
352,000

6.[초]방역인력지원(자체) 3,643 0 3,643

1.기간제직원인건비 3,495 0 3,495
방역지원인력인건비 : 3,900원*4명*224시

간 =
3,495,000

2.기간제직원법정부담금 148 0 148 방역지원인력산재보험료 : 37,000원*4명 = 148,000

3.교육격차 해소 4,500 0 4,500

1.기타 교육격차해소 지원 4,500 0 4,500

1.[초]기타교육격차해소지원 4,500 0 4,500

1.학생복지비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)방과후자유수강권(목적) : 

4,500,000원*1회 =
4,500,000

4.학생복지 6,825 6,825 0

1.학생복지운영 6,825 6,825 0

1.[초]졸업앨범제작 6,825 6,825 0
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1.교육운영비 6,825 6,825 0

3.기본적 교육활동 157,145 107,419 49,726

1.교과 활동 110,345 61,419 48,926

1.교과활동지원 70,969 23,450 47,519

1.[초]학습준비물지원 18,500 18,500 0

1.학습준비물 18,500 18,500 0

2.[초]보결(대강)수업관리 750 1,500 -750

1.운영수당 750 1,500 -750 보결수업수당 : -15,000원*50시간 = -750,000

3.[초]성장배려학년제운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

5.[초]혁신공감학교운영 9,000 0 9,000

1.운영수당 410 0 410
(성립전_1추)학습공동체강사비 : 205,000

원*2회 =
410,000

2.교육운영비 8,014 0 8,014
(성립전_1추)교육과정반성회물품구입 : 

150,000원*2회 =
300,000

(성립전_1추)친구사랑의날운영비 : 

100,000원*2회 =
200,000

(성립전_1추)학습공동체연수재료구입 : 

95,000원*2회 =
190,000

(성립전_1추)학습공동체도서구입 : 20,000

원*35권 =
700,000

(성립전_1추)창의적교육과정(사이언스,독

서축제)운영비 : 288,000원*23학급 =
6,624,000

3.목적사업업무추진비 576 0 576
(성립전_1추)교육과정협의회비 : 576,000

원*1회 =
576,000

6.[초]기타교과활동지원 0 550 -550

1.교육운영비 0 550 -550 우리들은1학년구입 : -550,000원*1회 = -550,000

7.[초]마을연계창의적교육과정(시보조)15,372 0 15,372

1.운영수당 10,920 0 10,920
마을독서전문강사비 : 35,000원*22학급*8

시간 =
6,160,000

Play소프트웨어강사비 : 35,000원*8학급

*17회 =
4,760,000

2.교육운영비 4,452 0 4,452 독서기록장제작 : 5,000원*600권 = 3,000,000

독서체험활동프로그램운영비 : 1,452,000

원*1회 =
1,452,000

8.[초]시흥의사계(시보조) 2,430 0 2,430
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1.운영수당 1,890 0 1,890 강사비 : 35,000원*6시간*3학급 = 630,000

체험활동강사비 : 35,000원*6시간*2명*3학

급 =
1,260,000

2.교육운영비 540 0 540 재료비 : 30,000원*6모듬*3학급 = 540,000

9.[초]예술체육융합프로젝트(시보조)22,017 0 22,017

1.운영수당 17,850 0 17,850 1학년강사비 : 35,000원*30차시*4학급 = 4,200,000

3학년강사비 : 35,000원*30차시*3학급 = 3,150,000

4학년강사비 : 35,000원*30차시*4학급 = 4,200,000

5학년강사비 : 35,000원*15차시*4학급 = 2,100,000

6학년강사비 : 35,000원*30차시*4학급 = 4,200,000

2.교육운영비 4,167 0 4,167 1학년재료비 : 140,000원*4학급 = 560,000

2학년재료비 : 169,000원*3학급 = 507,000

3학년재료비 : 140,000원*3학급 = 420,000

4학년재료비 : 140,000원*4학급 = 560,000

5학년재료비 : 140,000원*4학급 = 560,000

6학년재료비 : 140,000원*4학급 = 560,000

발표회비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.과학 교과활동 8,360 8,160 200

1.[초]과학교재교구구입 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.[초]실험실습재료지원 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

3.[초]행정실무사(과학)인건비 3,110 2,910 200

1.무기계약직원인건비 2,580 2,380 200
행정실무사(과학)초과근무수당 : 200,000

원*1회 =
200,000

2.무기계약직원법정부담금 530 530 0

4.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 80 80 0

1.교직원복지비 80 80 0

3.체육 교과활동 7,000 7,500 -500

1.[초]체육교과운영 5,000 5,500 -500
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1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.교육운영비 2,200 2,700 -500 운동회운영비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.[초]체육교구확충 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.예술 교과활동 600 600 0

1.[초]음악교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]외국어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]예절및인성활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.특수교육교과활동 3,900 3,900 0

1.[초]특수교육교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]특수학급운영지원 1,400 1,400 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학습준비물 800 800 0

3.비품구입비 300 300 0

3.[초]현장체험학습 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.유치원 교과활동 18,316 16,609 1,707

1.[유]유치원교과운영 13,752 14,000 -248

1.일반수용비 5,752 6,000 -248 자원봉사자활동비 : -248,000원*1회 = -248,000

2.교육운영비 4,500 4,500 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0
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4.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 2,609 2,609 0

1.학습준비물 2,609 2,609 0

3.[유]유아학비지원금(목적) 1,955 0 1,955

1.무기계약직원인건비 850 0 850
(성립전_1추)방과후전담사인건비, 학생간

식비 : 850,000원*1회 =
850,000

2.교육운영비 1,105 0 1,105
(성립전_1추)체험활동비, 교재교구비 : 

1,105,000원*1회 =
1,105,000

2.창의적 체험활동 46,800 46,000 800

1.자율활동 21,200 20,400 800

1.[초]학생자치회활동운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학급운영비 19,200 18,400 800

1.교육운영비 19,200 18,400 800 학급운영비(기본) : 200,000원*1학급 = 200,000

학급운영비(프로그램) : 600,000원*1학급 

=
600,000

2.현장체험학습활동 24,300 24,300 0

1.[초]현장체험학습 24,300 24,300 0

1.교육운영비 24,300 24,300 0

3.진로활동 1,300 1,300 0

1.[초]자기이해활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.선택적 교육활동 187,747 60,924 126,823

1.방과후학교 운영 157,150 36,624 120,526

1.방과후학교운영 143,150 28,824 114,326

1.[초]방과후학교운영 37,741 8,364 29,377

1.일반수용비 4,391 1,334 3,057
초등방과후학교수용비 : 3,057,000원*1회 

=
3,057,000

2.교육운영비 33,350 7,030 26,320
생명과학재료비 : 20,000원*50명*10월*40%

 =
4,000,000

로봇과학재료비 : 80,000원*50명*4회*40% 

=
6,400,000

건축교실재료비 : 50,000원*50명*4회*40% 

=
4,000,000

요리재료비 : 20,000원*50명*10월*40% = 4,000,000
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영어교재비 : 15,000원*50명*10월*40% = 3,000,000

클레이재료비 : 15,000원*50명*10월*40% = 3,000,000

컴퓨터교재비 : 15,000원*80명*4회*40% = 1,920,000

2.[초]방과후학교강사수당 105,409 20,460 84,949

1.운영수당 105,409 20,460 84,949
생명과학강사비 : 28,000원*50명*10월*40%

 =
5,600,000

로봇과학강사비 : 28,000원*50명*10월*40%

 =
5,600,000

축구강사비 : 28,000원*50명*10월*40% = 5,600,000

난타강사비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

우쿨렐레강사비 : 28,000원*50명*10월*40%

 =
5,600,000

건축교실강사비 : 28,000원*50명*10월*40%

 =
5,600,000

요리강사비 : 28,000원*50명*10월*40% = 5,600,000

영어강사비 : 28,000원*50명*10월*40% = 5,600,000

클레이강사비 : 28,000원*50명*10월*40% = 5,600,000

컴퓨터강사비 : 28,000원*80명*10월*40% = 8,960,000

(성립전_1추)가야금강사비 : 60,000원*50

명*10월*50% =
15,000,000

배드민턴(초급)강사비 : 582,000원*12월

*40% =
2,794,000

배드민턴(중급)강사비 : 1,241,000원*12월

*40 % =
5,957,000

배드민턴(상급)강사비 : 1,862,000원*12월

*40% =
8,938,000

2.돌봄교실운영 12,520 7,800 4,720

1.[초]돌봄교실운영 3,320 6,600 -3,280

1.일반수용비 1,320 6,600 -5,280
긴급돌봄봉사인력봉사료(자체) : 

-5,280,000원*1회 =
-5,280,000

2.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)프로그램강사비(목적) : 

45,000원*4명*10회 =
1,800,000

3.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)물품구입비(목적) : 200,000

원*1회 =
200,000

2.[초]돌봄전담인력운영 9,200 1,200 8,000

1.무기계약직원인건비 8,100 1,200 6,900
(성립전_1추)돌봄전담사월급여 : 

1,380,000원*5월 =
6,900,000

2.무기계약직원법정부담금 1,100 0 1,100
(성립전_1추)돌봄전담사기관부담금 : 

220,000원*5월 =
1,100,000

3.유치원방과후과정운영 1,480 0 1,480

1.[유]유치원방과후전담사인건비 1,480 0 1,480
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 1,380 0 1,380
(성립전_1추)유치원방과후전담사월급여 : 

1,380,000원*1월 =
1,380,000

2.무기계약직원법정부담금 100 0 100
(성립전_1추)유치원방과후전담사기관부담

금 : 100,000원*1월 =
100,000

2.독서활동 24,329 21,800 2,529

1.독서활동운영 24,329 21,800 2,529

1.[초]도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0

2.[초]도서관운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 900 900 0

3.비품구입비 1,700 1,700 0

3.[초]사서인건비 2,929 400 2,529

1.무기계약직원인건비 2,560 400 2,160
(성립전_1추)사서월급여 : 2,040,000원*1

월 =
2,040,000

(성립전_1추)사서업무수당 : 20,000원*6월

 =
120,000

2.무기계약직원법정부담금 369 0 369
(성립전_1추)사서기관부담금 : 369,000원

*1월 =
369,000

4.[초]독서관련행사운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

5.[초]독서교육역량강화 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

3.교기육성 6,268 2,500 3,768

1.교기운영 6,268 2,500 3,768

1.[초]기악부운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]지도자(코치)인건비 2,668 0 2,668

1.기간제직원인건비 2,040 0 2,040
(성립전_1추)체육전임코치월급여 : 

2,040,000원*1월 =
2,040,000

2.기간제직원법정부담금 628 0 628
(성립전_1추)체육전임코치기관부담금 : 

628,000원*1월 =
628,000

3.[초]기타운동부운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]배드민턴부운영(수익자) 1,100 0 1,100
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)배드민턴부운영비 : 100,000

원*11명 =
1,100,000

5.교육활동 지원 49,724 28,540 21,184

1.교무업무 운영 10,900 11,200 -300

1.교무학사운영 10,900 11,200 -300

1.[초]교무학사운영 670 670 0

1.교육운영비 670 670 0

2.[초]입학식,졸업식행사 2,070 2,570 -500

1.일반수용비 210 210 0

2.교육운영비 1,860 2,360 -500 입학식선물구입 : -500,000원*1회 = -500,000

3.[초]교육활동홍보 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 3,110 2,910 200

1.무기계약직원인건비 2,580 2,380 200
행정실무사(교무)초과근무수당 : 200,000

원*1회 =
200,000

2.무기계약직원법정부담금 530 530 0

5.[초]환경정리활동 3,600 3,600 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.생활지도운영 7,460 760 6,700

1.학생생활상담지도 6,000 0 6,000

1.[초]학교안전지킴이운영(목적) 6,000 0 6,000

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_1추)학교안전지킴이봉사료 : 

15,000원*2회*20일*10월 =
6,000,000

2.학교폭력예방 1,460 760 700

1.[초]학교폭력예방지원 760 760 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]안심알리미서비스(목적) 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_1추)안심알리미서비스운영비 : 

700,000원*1회 =
700,000

3.학습지원실 운영 14,830 16,580 -1,750
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.[초]방송장비구입 700 700 0

1.비품구입비 700 700 0

2.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 12,930 14,680 -1,750

1.[초]학교정보화지원 320 2,720 -2,400

1.일반수용비 0 2,400 -2,400
프린터잉크및토너구입 : -1,600,000원*1회

 =
-1,600,000

플로터잉크및용지구입 : -800,000원*1회 = -800,000

2.교육운영비 320 320 0

2.[초]학내망관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.[초]정보화기자재구매및관리 8,650 8,000 650

1.교육운영비 6,050 2,000 4,050 컴퓨터주변기기구입 : 150,000원*27대 = 4,050,000

2.비품구입비 2,000 5,400 -3,400
컴퓨터(데스크톱)구입 : -3,400,000원*1회

 =
-3,400,000

3.기타자산취득비 600 600 0

3.기타 학습지원실 운영 200 200 0

1.[초]영어체험실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.교육여건 개선 16,534 0 16,534

1.교육환경개선 16,534 0 16,534

1.[초]교실환경개선 6,534 0 6,534

1.비품구입비 6,534 0 6,534 교실 청소도구함 구입 : 297,000원*22개 = 6,534,000

2.[초]장애인편의시설설치지원(목적) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)장애인편의시설설치비 : 

10,000,000원*1회 =
10,000,000

6.학교 일반운영 242,159 239,270 2,889

1.학교기관 운영 93,865 87,284 6,581
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 84,959 78,578 6,381

1.[초]교장실운영 26,465 26,432 33

1.일반업무추진비 13,000 13,000 0

2.직책급업무수행경비 3,465 3,432 33
학교장직책급업무추진수행경비 : 3,000원

*11월 =
33,000

3.비품구입비 10,000 10,000 0

2.[초]교육행정실운영 47,964 41,746 6,218

1.일반수용비 28,114 21,766 6,348 복합기임대비 : 634,800원*10월 = 6,348,000

2.기타공공요금 620 620 0

3.여비 16,800 16,800 0

4.교직원복지비 560 560 0

5.비품구입비 1,870 2,000 -130 행정실 비품 구입 : -130,000원*1회 = -130,000

3.[초]교무실운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

4.[초]학년연구실운영 9,730 9,600 130

1.일반수용비 600 600 0

2.비품구입비 9,130 9,000 130
학년연구실 비품 구입 : -200,000원*6개학

년 =
-1,200,000

학년연구실파쇄기구입 : 1,330,000원*1대 

=
1,330,000

2.병설유치원기본운영 5,796 5,796 0

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 4,796 4,796 0

1.전기요금 4,076 4,076 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원시설장비유지 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.행정지원인력운용 3,110 2,910 200

1.[초]행정실무사(행정)인건비 3,110 2,910 200

1.무기계약직원인건비 2,580 2,380 200
행정실무사(행정)초과근무수당 : 200,000

원*1회 =
200,000

2.무기계약직원법정부담금 530 530 0
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2.시설 장비 유지 146,294 149,986 -3,692

1.학교시설장비유지 146,294 149,986 -3,692

1.[초]공공요금및제세공과금 52,398 54,798 -2,400

1.전기요금 34,000 36,000 -2,000 전기요금 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

2.상하수도료 7,400 7,800 -400 상하수도요금 : -400,000원*1회 = -400,000

3.연료비 3,000 3,000 0

4.기타공공요금 7,998 7,998 0

2.[초]시설일반관리 27,604 29,226 -1,622

1.일반수용비 27,574 29,196 -1,622 시설물소규모수선비 : -1,622,000원*1회 = -1,622,000

2.기타공공요금 30 30 0

3.[초]조경및수목관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.[초]시설미화관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]당직관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비24,400 24,250 150

1.무기계약직원인건비 21,900 21,750 150 시설미화원명절휴가비 : 150,000원*1명 = 150,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,800 1,800 0

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,980 23,800 180

1.기간제직원인건비 22,080 21,900 180 시설당직원명절휴가비 : 180,000원*1명 = 180,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

8.[초]시설관리용역 15,882 15,882 0

1.일반수용비 15,882 15,882 0

9.[초]시설안전점검 130 130 0

1.일반수용비 130 130 0
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3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 700 700 0

2.여비 100 100 0

2.[초]학부모교육및활동지원 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 600 600 0

세출합계 812,564 583,073 229,491
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